

TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ BAŞKANLIĞINA

Organize suç örgütlerinin devlet bankalarından teminat göstermeksizin kredi almaları ve geri ödemeyerek devleti zarara uğrattıklarına dair önemli bilgiler ortaya çıkmaktadır. Söz konusu suç örgütleri ve üyelerinin hangi devlet bankalarından, hangi ilişkilerini kullanarak, hangi yollardan kredi temin ettikleri ve bunları nasıl kullandıklarının bilinmesi ve bir daha tekrür etmemesinin temini son derece önemlidir. Konuyla ilgili Anayasa'nın 98 inci maddesi, Türkiye Büyük Millet Meclisi İçtüzüğü'nün 104 ve 105 inci maddeleri uyarınca Meclis Araştırması açılmasını arz ederim.

Saygılarımla. 22 /11/2023

Op.Dr.Turhan ÇÖMEZ
Balıkesir Milletvekili

GEREKÇE

Türkiye Bankalar Birliği'ne (TBB) göre Türkiye'de hizmet veren 10 adet devlet bankası bulunmaktadır. Bunlar türüne göre; Kamu Mevduat Bankası olan T.C. Ziraat Bankası, Türkiye Vakıflar Bankası (Vakıfbank) ve Türkiye Halk Bankası (Halkbank), TMSF'ye devredilen Adabank ve Birleşik Fon Bankası, Kalkınma ve Yatırım Bankası olan İller Bankası, Türk Eximbank ile Türkiye Kalkınma ve Yatırım Bankası, Katılım Bankası olan Ziraat Katılım Bankası ve Vakıf Katılım Bankalarıdır.

Hazine ve Maliye Bakanlığı'nın ilgili kuruluşu olan ve doğrudan vatandaşlarımıza konut, ihtiyaç, taşıt ve KOBİ kredisi gibi hususlarda hizmet veren Ziraat Bankası, Vakıfbank ve Halkbank gibi kamu mevduat bankalarının zararı, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) verilerine göre, Nisan 2021'de 432.000.000 TL. iken, Mayıs 2021'de 644.000.000 TL.'ye yükseldiği, böylece 2021 yılı Nisan ve Mayıs aylarını kapsayan iki aylık dönemde toplam net zararının 1.076.000.000 TL. olduğu bilinmektedir. Bu zararın sorumlusunun kim ya da kimlerin olduğunun araştırılması son derece önemlidir.

Türkiye Bankalar Birliği'nin (TBB) raporlarına göre; Mayıs 2022 itibariyle kredi veya kredi kartı borcunu ödemiş olanlardan, 4.148.000 kişinin borcu halen devam etmekte ve 2022'nin ilk beş ayında borcunu ödeyemediği için yasal takibe girenlerin sayısı, bir önceki yılın aynı dönemine göre % 83 artarak 748.437 kişi olmuştur.

Bankalara borcunu ödeyemeyen vatandaşlarımızın sayısı her geçen gün artarken, özellikle devlet bankalarından suça bulaşmış kişilerin ya da suç örgütlerinin kirli ilişkilerini kullanarak ve şantajla, tehditle ele geçirdikleri sicili temiz şirketleri istismar ederek, teminat dahi göstermeden önemli miktarda kredi çektikleri ve geri ödemeyerek devletimizi ve tabiatıyla milletimizi zarara uğratmaktadırlar.

Özellikle Ziraat Bankası, Halkbank ve Vakıfbank'tan bugüne kadar kaç kişinin teminat göstermeden kredi aldıklarının, bu kredi miktarının ne kadar olduğunun, bunun için hangi şirketleri suistimal ederek kullandıklarının, devlet içerisindeki bağlantılı üst düzey bürokratların, banka içerisindeki destekçilerinin ve varsa siyasi arka planlarının ortaya çıkartılması gerekmektedir.

Geçtiğimiz günlerde organize suç örgütü lideri olduğu gerekçesiyle halen tutuklu bulunan Ayhan Bora Kaplan'ın Halkbank'tan teminatsız 700 milyon TL. kredi aldığı, bu krediyi almak için aynı bankadan üst düzey yöneticilerin yardımcı olduğu, yine bu üst düzey yöneticilerden birinin kardeşinin eski bir banka şube müdürü olduğu, daha sonra Ayhan Bora Kaplan'ın şirketlerinin muhasebecisi olarak görev yaptığı ve halen yurtdışında kaçak olarak yaşadığı tespit edilmiştir.

Bu kirli ilişkiler ağının tüm detaylarıyla ortaya çıkarılması, milletimizin uğradığı zararın tazmin edilmesi ve böylesi yolsuzlukların, usulsüzlüklerin bir daha tekerrür etmemesi ülkemizin güveni, itibarı ve düzgün yönetilmesi için şarttır.

Ülkemizde açlık sınırının altında, 11.402 TL aylık alan 14.516.688 asgari ücretli çalışmamızın, 7.500 TL. aylık ücret alarak yaşam mücadelesi veren 13.000.072 emeklimizin olduğu gerçeği göz önüne alındığında söz konusu yolsuzlukların, usulsüzlüklerin bunun muhataplarının ortaya çıkartılarak haklarında gerekli işlemlerin yapılmasını sağlamak amacıyla Meclis Araştırması açılmasını talep ediyorum.